PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 006/2023 DE 20 DE DEZEMBRO DE

2023.

DÁ DENOMINAÇÃO LOTEAMENTO

INDUSTRIAL DE DISTRITO INDUSTRIAL

PREFEITO RODOLFO SPACIL.

Art. 1º Fica denominado de Distrito Industrial Prefeito Rodolfo

Spacil, loteamento localizado às margens da RST 481, próximo ao trevo de

acesso a Vila Mohr.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 20 de dezembro de

2023.

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

Rodolfo Spacil, nascido em Cachoeira do Sul em 08 de agosto de 1921,

descende de famílias da Tchecoslováquia. Na juventude, residindo em Capão

do Veado, Cachoeira do Sul, desempenhou a profissão de Celeiro. Em 07 de

abril de 1945, uniu-se a Hermelina Coimbra na Igreja Matriz Sagrada Família

de Arroio do Tigre, fixando residência em Rincão das Lagoas, Estrela Velha, e

formando uma família com sete filhos.

Rodolfo foi um empreendedor multifacetado, atuando como comerciante,

suinocultor, agropecuarista e apicultor, destacando-se como incentivador da

criação de abelhas no município. Sua expertise nessa área foi aprimorada em

cursos, inclusive na Argentina e Uruguai.

Eleito o primeiro prefeito municipal de Arroio do Tigre em 22 de março

de 1964, Rodolfo iniciou sua administração com determinação, estabelecendo

a primeira sede da prefeitura na Casa Paroquial da Comunidade Católica e

posteriormente adquirindo o prédio que hoje abriga a Casa da Cultura. Durante

seu mandato, evidenciou-se como grande incentivador da educação, sendo

responsável pela construção de várias escolas municipais.

Como Vice-Prefeito de João Dalci Costa Ferreira (31 de janeiro de 1973

a 31 de janeiro de 1977), Rodolfo foi reconhecido por sua habilidade como

conciliador político, cultivando amizades e eliminando antagonismos. Sua visão

prospectiva foi evidente ao garantir recursos para a construção da ponte sobre

o Rio Jacuí, preparando o município para o progresso futuro.

Além de sua atuação política, Rodolfo Spacil foi presidente da Comacel,

desempenhando papel crucial na transferência das dependências da Comacel

para o Bairro Industrial. Hipotecou seus bens para financiar a construção,

demonstrando comprometimento e liderança.

Nos últimos anos de sua vida, dedicou-se à apicultura, tornando-se um

amigo dedicado das abelhas. Faleceu em 12 de julho de 1998, deixando um

legado marcado por trabalho árduo, honestidade, liderança, amizade, amor à

família e ao próximo, bem como a preservação dos valores morais, religiosos e

cristãos. Seus filhos e descendentes seguem seu exemplo, mantendo viva a

chama de seus princípios e virtudes.

Para tanto, não há forma mais apropriada homenagear e eternizar o

primeiro Prefeito de Arroio do Tigre, um homem cuja vida foi marcada por

empreendedorismo, dedicação à comunidade e valores sólidos. Seu legado

perdura não apenas nas realizações políticas e empresariais, mas

principalmente nas lições de trabalho árduo, integridade e amor ao próximo.

Rodolfo deixou um impacto duradouro em Arroio do Tigre, sendo lembrado não

apenas por suas conquistas, mas pela maneira exemplar como conduziu sua

vida. Sua história é uma fonte de inspiração para as gerações futuras,

reforçando a importância de princípios éticos e comprometimento com o bem

comum.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 20 de dezembro de 2023.

CARLOS JOCELI DA SILVA

Vereador Progressistas

Ár
ea

 V
er

de
 1

A:
5.

05
6,

87
 m

²

Ár
ea

 V
er

de
 3

 A
:2

.9
00

,3
7

m
²

Faixa de domínio da RS 481

Rua "A"

Rua "B"

R
ua

 "F
"

Rua "C"

Rua "D"

RS 481

Área não edificante

20
.0

0

2.
00

2.
00

20
.0

0
2,

00

2.
00

20
.0

0
2.

00
2.

00

20,00

2.
00

2,
00

20
.0

0
2.

00
2.

00

5.00

6.00

5.00

20
,0

0
2.

00
2.

00Rua "G"

2.
00

2,
00

A

01

5.
26

2,
69

 m
²

42,27 m

20,23 m
20,23 m

11
,32

 m
43

,8
2

m

13,73 m37,75 m

43,62 m

59
,6

7
m

02
2.

38
2,

35
 m

²

3,49 m
38,48 m

59
,5

5
m

13,54 m

23,56 m

4,84 m

03
2.

41
9,

68
 m

²

59
,3

8
m

33,89 m

10,02 m

8,63 m
35,34 m

04
2.

32
8,

45
 m

²

7,21 m

23,59 m

13,19 m

11,78 m

32,27 m

59
,2

4
m

05
2.

35
0,

17
 m

²

14,84 m

31,88 m

59
,3

6
m

6,89 m

23,61 m

16,30 m

06
2.

18
7,

14
 m

²

15,23 m

47,11 m

47
,8

5
m

3,
81

 m

25,80 m

07

3.
42

0,
36

 m
²

40
,23

 m

50
,9

3
m

54,98 m

35
,7

7
m

3,
12

 m

08

2.199,32 m²

40
,0

0
m

54,99 m

40
,0

0
m

09

2.199,45 m²

40
,0

0
m

54,98 m

40
,0

0
m

10

2.199,43 m²

40
,0

0
m

54,99 m

40
,0

0
m

11

2.199,55 m²

40
,0

0
m

54,99 m

40
,0

0
m

12

2.199,67 m²

40
,0

0
m

54,99 m

40
,0

0
m

13

2.199,80 m²

40
,0

0
m

55,00 m

40
,0

0
m

14

2.199,92 m²

40
,0

0
m

55,00 m

40
,0

0
m

15

1.925,03 m²

35
,0

0
m

55,00 m

35
,0

0
m

16

1.925,12 m²

35
,0

0
m

55,00 m

35
,0

0
m

17

2.003,62 m²

36
,4

0
m

55,85 m

4,
08

 m
32

,4
0

m

B

02
2.

40
0,

00
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

40,00 m

60
,0

0
m

03
2.

40
0,

00
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

40,00 m

04
2.

40
0,

00
 m

²

40,00 m

40,00 m

60
,0

0
m

05
2.

40
0,

00
 m

²

60
,0

0
m

40,00 m

40,00 m

06

2.
10

0,
73

 m
²

39,84 m

7,99 m4,64 m
28,19 m

6,
85

 m
37

,7
8

m

07
2.

38
1,

47
 m

²

52
,0

0
m

12
,56

 m

31,99 m

60
,0

0
m

08
2.

40
0,

06
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

09
2.

40
0,

05
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

10
2.

40
0,

03
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

11
2.

40
0,

01
 m

²

40,00 m

60
,0

0
m

12

2.
64

9,
21

 m
²

35,89 m

12
,39

 m
52

,1
9

m

45,02 m

01

2.
72

3,
45

 m
² 25

,9
3

m
25

,9
3

m

12
,72

 m38,06 m

C

02
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

30,00 m

60
,0

0
m

03
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

30,00 m

60
,0

0
m

04
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

30,00 m

60
,0

0
m

05
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

30,00 m

60
,0

0
m

06
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

30,00 m

60
,0

0
m

07
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

30,00 m

60
,0

0
m

08
1.

79
1,

15
 m

²

22,03 m
12

,39
 m

52
,1

7
m

30,16 m

09
1.

80
0,

55
 m

²

52
,0

0
m

12
,56

 m

22,31 m

60
,0

0
m

10
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

11
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

12
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

13
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

14
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

15
1.

80
0,

00
 m

²

30,00 m

60
,0

0
m

16
1.

86
6,

14
 m

²

22,84 m

12
,39

 m

52
,1

9
m

31,97 m

01
1.

94
2,

63
 m

²

51
,8

4
m

12
,74

 m25,09 m

32
,8

1
m

13
,81

 m33,13 m

44,98 m

44,98 m
0,00 m

12,21 m21
,7

8
m

127,81 m

12
,42

 m

D

01
2.

88
7,

78
 m

²

43,43 m

67
,0

2
m

35,28 m
12

,40
 m

59
,0

4
m

02
2.

90
6,

94
 m

²

59
,0

4
m

13
,19

 m 35,28 m

67
,0

2
m

03
2.

91
1,

94
 m

²

43,45 m

67
,0

2
m

43,45 m

04
2.

91
1,

94
 m

²

43,45 m

67
,0

2
m

43,45 m

05
2.

91
1,

94
 m

²

43,45 m

67
,0

2
m

43,45 m

06
2.

91
1,

94
 m

²

67
,0

2
m

43,45 m

67
,0

2
m

07
2.

91
1,

94
 m

²

43,45 m

67
,0

2
m

08
2.

91
1,

94
 m

²

43,45 m

85,25 m

64
,5

2
m

66
,6

2
m

4,
59

 m
16

,5
3

m

12
,72

 m58,75 m

13
4,

04
 m

4,99 m

44
9,

09
 m

60,87 m

11
,9

4
m

55,85 m

36
,4

0
m

35
,0

0
m

35
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

40
,0

0
m

50
,9

3
m

1

2

3

4
5

6

7

8

9

1

2

3
4

5 6

7

1

2
3

4
5

6

1
2

3

4
5

6

7

1

2

3

4
5

6

7

1
2

3
4

5

6

1

2

3

4

5
6

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1
23

4

1

2

34
5

1

23
4 5

6

12
3 4

12
3 4

12
3 4

12
3 4

123

4
5

6 7

1

2 3
45

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2

3
45

1

23
4 5

12
3 4

12
3 4

12
3 4

12
3 4

12
3 4

12
3 4

12

3
4 5

1

2 3
45

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2
34

1 2

3
45

12

3
4 5

1

2 3
45

1 2
34

1 2
34

1 2
34

12
3 4

12
3 4

12
3 4

1

2
3

4

5

6

78

9
10

1

2

3
4

5
6

7

8

9
10

1
2

3
4

5
6

7

8

9

10
11

12

13
14 15

16

Ár
ea

 V
er

de
 2

A:
11

.7
81

,1
1

m
²

Limite de Matrícula

Li
m

ite
 d

e
M

at
ríc

ul
a

Limite de Matrícula

Li
m

ite
 d

e
M

at
ríc

ul
a

Pr
an

ch
a:

PR
O

JE
TO

S
01

9.9
91

3-
77

88
m5

8.p
ro

jet
os

@
gm

ail
.co

m
Ru

a V
en

ân
cio

 A
ire

s,
nº

 69
, C

en
tro

, Ij
uí

- R
S

Re
sp

on
sa

bil
ida

de
 T

éc
nic

a:

Pr
oje

to:

Re
qu

er
en

tes
:

LO
TE

AM
EN

TO
 IN

DU
ST

RI
AL

 -
PR

OJ
ET

O
DE

 P
AR

CE
LA

ME
NT

O
DE

 S
OL

O

En
de

re
ço

:

RS
T

48
1,

Di
str

ito
 In

du
str

ial
, A

rro
io

do
 T

igr
e-

 R
S

Es
ca

la
:

1/8
50

Ár
ea

: 20
0.0

00
 m

²
D

at
a:

En
g.

Ci
vil

 W
illi

an
 M

ar
qu

es
 de

 M
elo

CR
EA

-R
S:

 26
03

24
Pr

efe
itu

ra
 M

un
ici

pa
l d

e A
rro

io
do

 T
igr

e -
 R

S

Se
tem

br
o/2

02
3

	Sheets and Views
	P01